
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  41  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  07/04/2015     ORE    17:30

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA FONDAZIONE 
CARIPARMA E IL COMUNE DI BUSSETO IN ORDINE ALLE 
INIZIATIVE BENEFICHE A FAVORE DEL TERRITORIO 
BUSSETANO FINANZIATE DALLA FONDAZIONE CARIPARMA.

L’anno  duemilaquindici il  giorno  sette del   mese  di  aprile alle  ore  17:30  nella  sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA ASSENTE
CAROSINO STEFANO ASSENTE
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  3
Totale assenti :  n. 2

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

41
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA FONDAZIONE CARIPARMA E IL 
COMUNE  DI  BUSSETO  IN  ORDINE  ALLE  INIZIATIVE  BENEFICHE  A  FAVORE  DEL 
TERRITORIO BUSSETANO FINANZIATE DALLA FONDAZIONE CARIPARMA.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione  G.  C.  n.  35 del  5/3/2010,  avente ad oggetto:  INIZIATIVE DI 
BENEFICENZA  ED  ASSISTENZA  DI  CUI  ALL'ATTIVITA'  DELLA  COMMISSIONE 
CONSULTIVA  PER  LA  BENEFICENZA  E  ASSISTENZA  DI  BUSSETO.  MODALITA' 
OPERATIVE. PROVVEDIMENTI;

PRESO  ATTO  dalla  citata  deliberazione  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  stabilito:  “di  
supportare, in accordo con la Fondazione Cassa di Risparmio di Parma e Monte di Credito su  
pegno  di  Busseto,  nell’interesse  pubblico  sotteso  alle  iniziative  di  beneficenza  ed  assistenza  
realizzate nel corso degli anni e da realizzarsi nel futuro, l’attività di che trattasi, provvedendo a  
farsi da tramite fra i beneficiari individuati dalla Commissione Consultiva per la Beneficenza e  
Assistenza di Busseto e la Fondazione Cassa di Risparmio di Parma e Monte di Credito su pegno  
di Busseto, soggetto erogatore delle sussistenze economiche, predisponendo ogni atto necessario a  
tele finalità, ivi compreso l’atto finale di liquidazione contabile, nel rispetto della normativa sulla  
privacy”; 

CONSIDERATO:

 che la nomina della Commissione medesima da parte della Fondazione, da ultimo effettuata per 
il triennio 2014-2016, si palesa non più opportuna alla luce dell’intervenuta abrogazione del 
R.D. 25 maggio 1939, n. 1279, e della conseguente caducazione delle disposizioni del Decreto 
Ministeriale (Tesoro) 16 novembre 1960 che a tale norma davano attuazione, pur se in virtù di 
un obbligo solo morale;

 che all’operato svolto da tale Commissione è da riconoscersi comunque una significativa e rile­
vante importanza, per la funzione svolta di attenta valutazione dei bisogni della Città e per la 
rappresentatività della sua composizione;   

 che la Fondazione Cariparma e l’Amministrazione Comunale di Busseto intendono regolare pat­
tiziamente  le  modalità  attraverso  le  quali  l’Amministrazione  identificherà  i  beneficiari  delle 
provvidenze economiche che la Fondazione vorrà assegnare all’Amministrazione stessa per ero­
gazioni di beneficenza ed assistenza nel comune di Busseto, nell’ambito delle quali riveste parti­
colare importanza per la Fondazione Cariparma che l’Amministrazione Comunale di Busseto 
voglia dotarsi di una Commissione Consultiva di Beneficenza, analogamente a quanto fin qui 
avvenuto per iniziativa della Fondazione stessa;

VISTO la nota inoltrata dalla Fondazione Cariparma, acquisita al prot 3820 del 3/4/15, con cui si 
trasmette il testo allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 
avente  ad  oggetto  BOZZA  DI  CONVENZIONE  TRA  LA  FONDAZIONE  CARIPARMA  E 
L'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  DI  BUSSETO  IN  ORDINE  ALLE  INIZIATIVE 
BENEFICHE  A  FAVORE  DEL  TERRITORIO  BUSSETANO  FINANZIATE  DALLA 

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

41
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

FONDAZIONE CARIPARMA e ritenuto di condividerne i contenuti, demandando al Sindaco la 
sottoscrizione della medesima;

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 
49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri:

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona Dr.ssa Roberta Curtarelli, in 
ordine alla regolarità tecnica;

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine 
alla regolarità contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, lo schema di CONVENZIONE 
TRA  LA  FONDAZIONE  CARIPARMA  E  L'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  DI 
BUSSETO IN ORDINE ALLE INIZIATIVE BENEFICHE A FAVORE DEL TERRITO­
RIO BUSSETANO FINANZIATE DALLA FONDAZIONE CARIPARMA, nel testo alle­
gato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale:

- All. “A”;

2)     DI  DARE  ATTO  che  ai  sensi  dell'art.5  della  L.n.  241/90  e  s.  m.  il  responsabile  del  
procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli;

3)    DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  comma 4,  
del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m..

         

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

41
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

41
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA FONDAZIONE CARIPARMA E IL COMUNE 
DI BUSSETO IN ORDINE ALLE INIZIATIVE BENEFICHE A FAVORE DEL TERRITORIO 
BUSSETANO FINANZIATE DALLA FONDAZIONE CARIPARMA. 
 

 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 03/04/2015 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

41
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 41

DEL 07/04/2015
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA FONDAZIONE CARIPARMA E 

IL COMUNE DI BUSSETO IN ORDINE ALLE INIZIATIVE BENEFICHE A FAVORE 
DEL TERRITORIO BUSSETANO FINANZIATE DALLA FONDAZIONE CARIPARMA.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

16/04/2015 al 01/05/2015 

Busseto lì  16/04/2015

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

41
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



Allegato “A” deliberazione GC n.          del 7/4/2015 

 

BOZZA DI CONVENZIONE TRA LA FONDAZIONE CARIPARMA  

E L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI BUSSETO  

IN ORDINE ALLE INIZIATIVE BENEFICHE A FAVORE  

DEL TERRITORIO BUSSETANO FINANZIATE DALLA FONDAZIONE CARIPARMA 

 

 

PREMESSO: 

 

• che il Decreto Ministeriale (Tesoro) 16 novembre 1960, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 292 del 29 novembre 1960, recante 

“Condizioni riguardanti l’incorporazione del Monte di credito su pegno di Busseto, 

con sede in Busseto, nella Cassa di risparmio di Parma, con sede in Parma”, 

dispose le condizioni alle quali effettuare l’incorporazione del Monte di credito su 

pegno di Busseto nella Cassa di risparmio di Parma, in attuazione del D.P.R. n. 

1162 del 26 agosto 1960;  

• che in particolare, tra le condizioni del cennato Decreto, quella rubricata alla  

lettera d) aveva previsto l’ “impegno  della Cassa di risparmio di Parma ad 

attenersi a quanto prescritto dall’art. 14 del regio decreto 25 maggio 1939, n. 

1279, destinando una rendita annua del 3% sul patrimonio apportato dal Monte, 

quale risulterà al momento della fusione, e comunque non inferiore a L. 15 milioni 

all’anno, per erogazioni di beneficenza e di assistenza nel comune di Busseto, per 

concorrere al mantenimento delle istituzioni annesse e a tacitazione dei legati 

testamentari del cessato Monte di credito su pegno di Busseto”, e quella rubricata 

alla successiva lettera h) aveva disposto la “costituzione in Busseto, ad iniziativa 

della Cassa di risparmio di Parma, di una Commissione consultiva, composta di 

sei cittadini di Busseto e rinnovabile ogni quattro anni, per le erogazioni di 

beneficenza di cui sopra. Faranno parte di questa Commissione: il presidente che 

verrà nominato dalla Cassa di risparmio di Parma, due rappresentanti del comune 

di Busseto (maggioranza e minoranza consigliare), un rappresentante della 

Camera di commercio, industria e agricoltura di Parma, un rappresentante 

dell’Amministrazione provinciale di Parma, un rappresentante del parroco pro 

tempore. Per il primo quadriennio, la Commissione consultiva sarà costituita dalla 

cessata Amministrazione del Monte di credito su pegno di Busseto”;  

• che la Fondazione Cariparma, pur non essendone giuridicamente obbligata, in 

qualità di erede morale dell’attività di carattere sociale precedentemente svolta 

dalla Cassa di risparmio di Parma,  dal 1991 ha proseguito volontariamente in 

luogo di essa nell’assolvimento degli obblighi derivanti da tali condizioni, 

deliberando annualmente, per erogazioni di beneficenza e di assistenza nel 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

41
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



comune di Busseto, importi  costantemente superiori al limite minimo a suo 

tempo indicato nel Decreto Ministeriale, e promovendo altresì il periodico rinnovo 

della relativa Commissione consultiva;  

• che tale attività è continuata nel tempo, malgrado fosse nel frattempo 

intervenuta, per effetto dell’art. 161 del D.Lgs. 385/1993, l’abrogazione del R.D. 

25 maggio 1939, n. 1279, e quindi la caducazione della prescrizione a suo tempo 

dedotta nel Decreto in oggetto quale fonte della citata condizione rubricata alla 

lettera d) e della relativa modalità di attuazione di cui alla condizione rubricata 

alla successiva lettera h), in considerazione dell’importanza riconosciuta dalla 

Fondazione stessa al sostegno delle iniziative benefiche sul territorio bussetano, 

sancita a livello statutario dalla previsione che nel proprio Consiglio Generale 

sieda un membro designato su indicazione del Consiglio Comunale di Busseto; 

• che la mancanza di personalità giuridica della Commissione citata aveva indotto 

già nel 2010 a ricercare in proposito la collaborazione del Comune di Busseto, il 

quale con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 de15 Marzo 2010 decideva 

di "supportare, in accordo con la Fondazione Cassa di Risparmio di Parma e Monte 

di Credito su Pegno di Busseto, nell'interesse pubblico sotteso alla iniziative di 

beneficenza ed assistenza realizzate nel corso degli anni e da realizzarsi nel 

futuro, l’attività di che trattasi, provvedendo a farsi da tramite fra i beneficiari 

individuati dalla Commissione Consultiva per la Beneficenza e Assistenza di 

Busseto e la Fondazione Cassa di Risparmio di Parma e Monte di Credito su Pegno 

di Busseto, soggetto erogatore delle sussistenze economiche, predisponendo ogni 

atto necessario a tale finalità, ivi compreso I'atto finale di liquidazione contabile, 

nel rispetto della normativa sulla privacy"; 

• che la nomina della Commissione medesima da parte della Fondazione, da ultimo 

effettuata per il triennio 2014-2016, si palesa non più opportuna alla luce 

dell’intervenuta abrogazione del R.D. 25 maggio 1939, n. 1279, e della 

conseguente caducazione delle disposizioni del Decreto Ministeriale (Tesoro) 16 

novembre 1960 che a tale norma davano attuazione, pur se in virtù di un obbligo 

solo morale; 

• che all’operato svolto da tale Commissione è da riconoscersi comunque una 

significativa e rilevante importanza, per la funzione svolta di attenta valutazione 

dei bisogni della Città e per la rappresentatività della sua composizione;    

• che la Fondazione Cariparma e l’Amministrazione Comunale di Busseto intendono 

regolare pattiziamente le modalità attraverso le quali l’Amministrazione 

identificherà i beneficiari delle provvidenze economiche che la Fondazione vorrà 

assegnare all’Amministrazione stessa per erogazioni di beneficenza ed assistenza 

nel comune di Busseto, nell’ambito delle quali riveste particolare importanza per 

la Fondazione Cariparma che l’Amministrazione Comunale di Busseto voglia 

dotarsi di una Commissione Consultiva di Beneficenza, analogamente a quanto 

fin qui avvenuto per iniziativa della Fondazione stessa. 

Tutto ciò premesso, tra la Fondazione Cariparma e  l’Amministrazione Comunale di 

Busseto si conviene e si stipula quanto segue: 

1) L’Amministrazione Comunale di Busseto si impegna ad istituire una Commissione 

Consultiva di Beneficenza, composta di sei cittadini di Busseto, cui delegare 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

41
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



l’identificazione dei beneficiari delle erogazioni, da effettuarsi in stretta 

collaborazione con i servizi sociali comunali, a fronte delle provvidenze 

economiche che a tale fine verranno assegnate all’Amministrazione Comunale 

stessa dalla Fondazione Cariparma (con piena discrezionalità di quest’ultima in 

ordine all’entità e alla periodicità di tali assegnazioni). 

2) Faranno parte di questa Commissione, sino al 31 dicembre 2016, i signori: 

Adriano Concari (Presidente), Alberta Gattamelati, Mariolina Usberti, Miria Ricci, 

Mons. Stefano Bolzoni ed Emilio Mazzera. 

3) La Commissione, dopo il 31 dicembre 2016, sarà composta da n. 6 cittadini di 

Busseto  in rappresentanza di: 

− n. 2 in rappresentanza dell’amministrazione comunale e di cui uno espresso 

dalla maggioranza ed uno dalla minoranza consigliare; 

− n. 1 rappresentante espresso dalla Fondazione Cariparma; 

− n. 1 rappresentante espresso dalla Camera di Commercio di Parma; 

− n. 1 rappresentante espresso dalla Provincia di Parma; 

− n. 1 rappresentante  espresso dal Parroco di S. Bartolomeo. 

Tale commissione, rinnovabile ogni quattro anni, dovrà  assicurarne la più ampia 

rappresentatività, rispettando per quanto possibile la composizione derivante 

dalla pregressa esperienza ed anche sulla base delle indicazioni che perverranno 

in proposito dalla Commissione uscente. 

Il Presidente verrà nominato all’interno della  commissione, eletto direttamente 

dai componenti della stessa. 

4) La Commissione si riunirà presso la Casa comunale, o in qualsiasi altro luogo 

pubblico o privato purché nel Comune di Busseto, su convocazione del 

Presidente; potrà essere ospitata presso la Biblioteca della Fondazione Cariparma 

ubicata nel Palazzo del Monte di Pietà, sulla base degli usuali rapporti di cortesia 

ed a seguito di previa verifica della disponibilità fisica dei locali e degli impegni 

del Responsabile pro tempore della stessa. 

5) La Commissione sarà legittimamente costituita con la presenza della 

maggioranza dei componenti e delibererà a maggioranza dei presenti; in caso di 

parità prevarrà il voto del Presidente.  

6) La Commissione identificherà i beneficiari delle erogazioni mediante la 

pubblicazione di bandi per le richieste di contributo, di cui stabilirà 

autonomamente le modalità di composizione e diffusione ed in raccordo con i 

servizi sociali comunali. 

7) In considerazione della volontà di Fondazione Cariparma di non far venir meno il 

proprio sostegno alle erogazioni di beneficenza e di assistenza nel comune di 

Busseto, pur nella misura e con la periodicità che la medesima Fondazione riterrà 

opportune, si conviene che la presente convenzione abbia durata indeterminata 

e che la stessa possa essere rivista qualora una delle due parti lo ritenga 

necessario. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

41
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


